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Abstrakt

Název: Vliv řízeného posilování na sílu trupu a horních končetin u bývalých plavců a

hobby sportovců

Cíle práce: Cílem naší práce bylo zjistit, zda vlivem několika týdenní řízené intervence,

dojde ke zlepšení svalové síly horních končetin a trupu u vybrané skupiny populace.

Metodika práce: K zjištění síly horních končetin a trupu jsme využili plavecký

trenažér Biokinetic a přístroj Cybex. Pro zjištění tělesného složení byl využit přístroj

TANITA MC-980. Data byla zpracována v programu MS Excel a SPSS, využitím

Wilcoxonova neparametrického párového testu a Cohenova koeficientu d.

Výsledky práce: U obou výzkumných skupin došlo ke zlepšení svalové síly horních

končetin a trupu. Ovšem žádná z naměřených změn nebyla statisticky významná.

Výsledky lze pouze tedy hodnotit v rámci našeho výzkumného vzorku. U probandů bez

předešlé závodní plavecké kariéry došlo k většímu zlepšení svalové síly horních

končetin a trupu než u skupiny probandů s předešlou závodní plaveckou kariérou.

Klíčová slova: svalová síla, Biokinetic, Cybex, Covid-19

Abstract

Title: The effect of controlled weight training on trunk and upper limb strength in

former swimmers and hobby athletes

Objectives: The aim of our study was to determine whether the effect of several weeks

of controlled intervention would improve upper limb and trunk muscle strength in a

selected population group.

Methods: We used a Biokinetic swim trainer and a Cybex device to measure upper

limb and trunk strength. To determine body composition, the TANITA MC-980 was

used. Data were processed in MS Excel and SPSS, using Wilcoxon nonparametric

paired test and Cohen's d coefficient.

Results: Both research groups showed improvements in upper limb and trunk muscle

strength. However, none of the measured changes were statistically significant. Thus,

the results can only be evaluated within our research sample. The probands with no

previous competitive swimming career showed greater improvements in upper limb and

trunk muscle strength than the proband group with a previous competitive swimming

career.

Keywords: muscle strength, Biokinetic, Cybex, Covid-19
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1 Úvod

Plavání se věnuji od svých 14 let, kdy jsem se stal členem triatlonovému oddílu

„Šumavský triatlon“ se sídlem v mém rodném městě, Prachaticích. K plavání jsem se

tedy dostal, v porovnání se soupeři, poměrně pozdě. To mělo za následek množství

velkého objemu plavecké přípravy v prvotní fázi mé kariéry. Díky skvělým trenérům,

které jsem měl, jsem byl schopný se zhruba po dvou letech intenzivního tréninku

vyrovnat v plavecké části ostatním soupeřům, kteří se plavání věnovali déle než já. A

právě tato skutečnost mě přivedla k tématu, které rozebírá tato bakalářské práce.

Z absolutního plavce začátečníka, z mladšího žáka, který nebyl schopen uplavat 400 m

bez zastavení, se postupem času a pílí stal triatlet, který byl schopný se umisťovat na

pódiových příčkách v českém poháru.

Právě proto v této práci budeme zjišťovat, k jak velkému progresu u hobby plavců

dochází, pokud mají nastavený pevný harmonogram cvičení. Další věc, která nás bude

ve výzkumu zajímat, je vzájemné porovnání progresu hobby plavců a závodních plavců,

pokud jim bude zařazen stejný intervenční režim cvičení.

Cílem této práce je zjistit, jaký má vliv řízené cvičení na vybrané segmenty těla a

samotné tělesné složení. Dalším cílem, ale zároveň i úkolem je porovnání dvou skupin

(hobby plavci X závodní plavci) a zjištění, která z těchto skupin dosáhne většího

zlepšení v předem určených a měřených parametrech, po absolvování stejného řízeného

cvičení.
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2 Teoretická část

2.1 Význam plavání

Lukášek (2017) se ve své publikaci zabývá tématem významu plavání pro populaci.

Stěžejním tématem je pak zdraví. Dle světové zdravotnické organizace (WHO) se jedná

o „stav fyzické, psychické, sociální a estetické pohody“. V případě fyzického zdraví má

na mysli funkčnost hlavních pohybových systémů. Bernaciková a kol. (2010) tento

systém dále dělí na opěrný, výkonný, řídící a zásobovací. Pro rozvoj či udržení dobré

kondice těchto systémů, je zapotřebí vykonávání pohybové činnosti se zatížením

vytrvalostního charakteru. A přesně do této kategorie spadá právě i plavání, které je pro

fyzické zdraví ideální.

Lukášek (2017) dále uvádí pozitivní příklady a dopady plavání na zdraví lidí. Tvrdí, že

při plavání dochází k zapojování velkého množství svalů, a tím dochází k jejich

rovnoměrnému rozvoji. Naopak díky tomu nedochází k přetěžování jednotlivé svalové

skupiny.

Plavání pozitivně ovlivňuje i dýchací a srdečně cévní systém. Poněvadž hydrostatický

tlak vody znesnadňuje nádechy a vytlačování krve ze srdce do tepen. Což vede k větší

stimulaci a posilování těchto systémů. Nejenom hydrostatický tlak vody, ale i rytmus

dýchání pozitivně ovlivňuje dýchací soustavu. Nádech a výdech je oproti normálu

prováděn v krátkém čase a je potřeba ho tedy provést co nejrychleji. Posledním

pozitivním aspektem, který autor uvádí je otužování. Při kterém dochází ke stimulaci

termoregulačního systému, který musí reagovat na teplotu okolního prostředí a

adekvátně se k němu adaptovat (Bernaciková a kol., 2010).

Qadir a Komal (2019) se zabývali pozitivním dopadem plavání na kontrolu správné

hladiny cholesterolu a tuku. Uvádí, že plavání je ideální pohybová aktivita pro těhotné

ženy a pro lidi zotavující se z různých úrazů pohybového aparátu.

Čechovský a Čechovská (2008) tvrdí, že je plavání vhodná volnočasová pohybová

aktivita ve středním věku. Autoři doporučovali plavání, jako způsob nejšetrnějšího

budování fyzické kondice. Dále tvrdili, že právě tento typ pohybové aktivity může

pozitivně ovlivnit celkovou kvalitu života, jelikož kladně působí v oblasti prevence

zdraví a psychosociálních vztahů.
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2.2 Pandemie COVID – 19 a její vliv na pohybovou aktivitu

S příchodem globální pandemie koronaviru jsme museli přehodnotit a pozměnit naše

původní plány s výzkumem. Velkým problémem a překážkou bylo omezení osobního

styku, ať už na úrovni zpracovatel práce – vedoucí práce, tak i kontakt mezi

zpracovatelem a probandy. Domnívám se ale, že tuto překážku jsme dokázali

společnými silami překonat a vyřešili jsme jí formou online schůzek.

Globální rozšíření koronaviru v roce 2020 vytvořilo pro lidstvo krizový scénář. Ochrana

lidského života a zdraví náhle převážila nad všemi ostatními úvahami, protože se tato

záhadná nemoc rozšířila po celém světě (Harangi-Rákos et al., 2022).

Lidé všech věkových kategorií měli kvůli epidemii COVID-19 limitované možnosti

fyzické aktivity. V mnoha zemích byla uzavřena krytá i venkovní sportovní a rekreační

zařízení, jako jsou fitness centra, tělocvičny, veřejné bazény, hřiště a parky. Práce,

zábava, fyzická aktivita, cvičení a nakupování se odehrávali v online prostorách. Během

epidemie COVID-19 byly vzorce fyzické aktivity lidí, stejně jako mnohé každodenní

chování ovlivňovány karanténními postupy. Tomu napomáhalo i všeobecně hlásané

heslo "zůstaňte doma" (Pinto, Dunstan, Owen et al., 2020).

Problematiku pohybové aktivity během pandemie řešil Tison et al. (2020), kteří ve

studii porovnávali počet kroků 455 404 lidí ze 187 různých národů před pandemií, 10

dní po pandemii a 30 dní po pandemii. Ve srovnání s obdobím před pandemií se podle

výsledků této studie snížil počet kroků 10 dní po pandemii o 5,5 % a po 30 dnech o 27,3

%. Úroveň fyzické aktivity se v jednotlivých státech této studie lišila v závislosti na

době a délce karantény, socioekonomickém statusu a počtu obyvatel. V Itálii došlo po

vyhlášení celostátního lockdownu 9. března 2020 k maximálnímu poklesu počtu kroků

o 48,7 %, zatímco Švédsko celostátní lockdown nevyhlásilo a místo toho řídilo proces

spíše pomocí sociálního odstupu a omezení, což vedlo k poklesu počtu kroků pouze o

6,9 %. Obecně Tison et al. (2020) uvádějí globální a znepokojivý pokles úrovně fyzické

aktivity.


[…]


zjišťování věcné významnosti jsme se setkali s podobným problémem. Z Tab. č. 16 a 17

je patrné, že efekt věcné významnosti je u obou výzkumných skupin malý.

Tab. č. 18 představuje vykonanou práci extenze v ramenním kloubu v nejlepším

opakování, procentuálně přepočtenou na hmotnost probanda. Pro zjednodušenou

kvantifikaci výsledků za výzkumné skupiny jsme změnu spočítali pro obě paže

dohromady. Průměrný pokles hodnot u výzkumné skupiny P byl o 0,72 %. Můžeme

tedy tvrdit, že změna u této skupiny byla minimální. Větší změnu hodnot mezi

pretestem a posttestem, jsme zaznamenali u výzkumné skupiny H. Jejich průměrné

zlepšení bylo o 7,10 %. Průměr této skupiny nejvíce zvyšuje proband č. 5, u kterého

jsme zaznamenali 67, 2 % změnu u extenze pravé paže. Takto velká změna nás zarazila,

a tak jsme se probanda zeptali, jaká je jeho dominantní ruka. Zjistili jsme od něj, že

levá. A právě proto se domníváme, že je změna tak výrazná, jelikož při intervenčním

programu docházelo k posilování svalů HK.

Obdobné změny hodnot sledujeme i v Tab. č. 19, která se věnuje vykonanou prací flexe

v ramenním kloubu v nejlepším opakování, procentuálně přepočtenou na hmotnost

probanda. Probandi z výzkumné skupiny P dosáhli průměrného zlepšení o 0,64 %.

Probandi výzkumné skupiny H dosahují průměrně většího zlepšení, konkrétně o 4,63 %.

Troufáme si tvrdit, že toto větší průměrné zlepšení u probandů H je způsobeno tím, že

jejich předchozí zkušenost s posilováním není na tokové úrovni jako u skupiny P, a

tudíž mají větší sklony k rychlejšímu zlepšení.

Tab. č. 20 až 23 se dají shrnout do jednoho společného tvrzení, jelikož ani u jedné ze

sledovaných hodnot a výzkumných skupin jsme nezaznamenali p-hodnotu nižší než

0,05. Nemůžeme tedy hovořit o statistické významnosti změn. Obdobně je tomu u

sledování věcné významnosti. Nejvyšší hodnotu Cohenova koeficientu věcné

významnosti zaznamenala výzkumná skupina H při sledování vykonané práce ve flexi u

pravé paže. Tato hodnota je 0,006, jedná se tedy pouze o velice malý. U zbylých

měření, byly hodnoty Cohenova koeficientu významnosti ještě menší. Jedná se tedy u

všech pouze o velice malý efekt, a proto je zde každou po každé neprezentujeme.

Veškeré tyto hodnoty jsou k dohledání v Tab. č. 20 až 23.
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7 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo změřit a následně zanalyzovat, zda vlivem

několika týdenní řízené intervence, dojde ke zlepšení svalové síly horních končetin a

trupu u vybrané skupiny osob. U obou výzkumných skupin, tedy skupiny probandů

s předchozí zkušeností v závodním plavání a skupiny probandů bez předchozí

zkušenosti v závodním plavání, došlo po osmi-týdenním intervenčním programu

k určitým změnám svalové síly horním končetin a trupu. Tyto rozdíly naměřených

hodnot v pretestu a posttestu lze pozorovat pouze v kontextu procentuální změny.

V případě, že jsme udělali statistickou analýzu dat a zaměřili jsme se na statistickou

významnost změny, došli jsme k závěrům, že ani jedna ze změn nebyla statisticky

významná. Došli jsme k závěru, že je to způsobeno malým vzorkem probandů. Závěry

tedy můžeme uvádět pouze pro náš výzkumný celek.

Potvrzujeme první hypotézu, jelikož opravdu došlo po intervenčním programu ke

změně tělesného složení probandů bez předešlé závodní plavecké kariéry. Probandi této

výzkumné skupiny průměrně snížili svou hodnotu BMI o 2,7 %.

Nepotvrzujeme druhou hypotézu. Jelikož i u probandů s předešlou závodní plaveckou

kariérou došlo ke změnám tělesného složení. U této skupiny průměrně došlo k navýšení

hodnoty BMI o 1,9 %.

Nepotvrzujeme i třetí hypotézu. Jelikož u probandů bez předešlé závodní kariéry

nedošlo k statisticky významné změně maximální síly horních končetin a trupu. Ze

získaných výsledků, ale můžeme vyvodit závěr, že právě tito probandi vykázali větší

průměrné zlepšení hodnot síly horních končetin a trupu než probandi s předešlou

závodní plaveckou kariérou.

Potvrzujeme čtvrtou hypotézu. Posilování horních končetin a trupu významně

neovlivnilo maximální sílu daných segmentů těla u probandů s předešlou závodní

plaveckou kariérou. Tyto výsledky lze opět pouze hodnotit v rámci našeho výzkumného

souboru.

Obecně lze z našich výsledků vyvodit závěr, že k větším průměrným změnám, a tedy

zlepšení maximální síly horních končetin a trupu dosahovali probandi bez předešlé

závodní plavecké kariéry.

Našeho výzkumu se zúčastnili studenti a zaměstnanci UK FTVS. Výzkumný soubor

čítal celkem 6 probandů mužského pohlaví. Jak již bylo zmíněno, právě tento nízký
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počet probandů nám znemožnil výsledky zobecnit a změny uvést jako statisticky

významné. Právě proto bychom chtěli na tento výzkum navázat a brát dosavadní práci

jako pilotní studii. V další práci bychom chtěli navýšit celkový počet probandů. A rádi

bychom realizovali intervenční program formou plaveckých tréninků, jako byl náš

původní plán u této práce.
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