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Svalová síla patří mezi základní pohybové schopnosti a její rozvoj je důležitou

součástí každého sportovního tréninku. I když se o rozvoji svalové síly můžeme dočíst

v mnoha publikacích, přesto si myslíme, že je důležité o procesu zvýšení svalové síly pro

účely daného výkonu neustále přemýšlet. Problematika nespecifické (podpůrné) a specifické

(přímo se podílející) svalové síly na pohybu, je stále nejasná, a proto je důležité tyto

souvislosti zkoumat.

Kolega Jirka Srch je triatlonista, který prošel výukou specializace plavání, a téma

práce jsme společně konzultovali. Bohužel, vybrané téma se muselo měnit a to z důvodů

pandemie. I přes tyto problémy se kolegovi povedlo výzkum zorganizovat a realizovat do

konečné podoby bakalářské práce. Na fakultě vedu závěrečné práce již mnoho let a musím

říci, že Jirka patří mezi aktivní studenty, což se projevovalo v pravidelných konzultacích

k přípravě projektu nebo řešení dílčích problémů souvisejících se zpracováním dat. Na

základě konzultací jsme upravili intervenční program, který souvisel především

s dodržováním cvičebního plánu u jednotlivých probandů. Se záměrem realizace pretestů a

postestů bylo nutné domluvit termíny s kolegy z laboratoře, bylo nutné zpracovávat a

vyhodnocovat testy, které pak byly součástí bakalářské práce. I když se nezjistily žádné

závratné důkazy o vlivu navrženého intervenčního programu, přesto se domnívám, že pro

Jirku měla tato práce smysl a že v rámci přípravy, zpracování a vyhodnocení dat je kolega

připraven zpracovat i složitější výzkumný projekt například v podobě diplomové, či jiné

práce.

Na základě zpracování posudku mohu napsat, že Jirka Srch je schopen samostatně

řešit a dokončit úkoly vyplývající z charakteru závěrečné práce, což je patrné i z výsledků

kontroly textu na plagiátorství, jak v programu na plagiáty, tak v programu Turnitin.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Otázka k obhajobě:

1. Jakým způsobem Vás Covid ovlivnil, v souvislosti s vlastním pohybovým režimem? Mám

na mysli oblast psychiky a rozvoj pohybových schopností během „lockdownu“.

2. Lze předpokládat, že na základě aplikovaného cvičení kroužení HK, může dojít k určitým

svalovým kompenzacím u nedominantní HK?
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